КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН
ПОПОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ПОПОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 23 декабря 2016 года  № 37
с. Попово

О внесении изменений в решение Поповской сельской Думы от 28 марта 2013 года №6 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Поповского сельсовета Варгашинского района Курганской области»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Поповского сельсовета Варгашинского района Курганской области, заключением Комиссии по подготовке правил землепользования и застройки о результатах публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Поповского сельсовета Варгашинского района Курганской области от 14 декабря 2016 года  Поповская сельская  Дума решила:
1. Внести в приложение к решению Поповской сельской Думы от 28 марта 2013 года №6 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Поповского сельсовета Варгашинского района Курганской области»  следующие:
1.1.  В часть II «Карты градостроительного зонирования Поповского сельсовета Варгашинского района Курганской области» Правил землепользования и застройки Поповского сельсовета Варгашинского района Курганской области внести изменения на карту градостроительного зонирования Поповского сельсовета М 1:10000 нанести зону Т-2 под расположение транспортно - логистического комплекса (Приложение 1 к настоящему решению).
1.2. В часть III «Градостроительные регламенты по видам и параметрам разрешенного использования недвижимости Поповского сельсовета Варгашинского района Курганской области» Правил землепользования и застройки Поповского сельсовета Варгашинского района Курганской области внести следующие изменения:
1)  в статье 71.  «Градостроительные регламенты. Жилые зоны» для зоны Ж-1 «Зона малоэтажной усадебной жилой застройки с содержанием домашнего скота и птицы» параметры основных и вспомогательных и условно разрешенных видов разрешенного использования и строительства изложить в следующей редакции: «Параметры основных и вспомогательных и условно разрешенных видов разрешенного использования и строительства:
1. Площадь под гараж на одно транспортное средство -не более 27 кв.м.
2. Расстояние между фронтальной границей участка (красной линией) и основным строением - минимум 5 метров. По красной линии допускается размещать жилые здания со встроенными в первые этажи или пристроенными помещениями общественного назначения.
3. Расстояние между границей участка со стороны ввода инженерных сетей и основным строением – не менее 6 метров.
4. На приквартирном участке допускается иметь не более 2-х голов КРС, свиней, не более 5 голов мелкого рогатого скота и кроликов-маток, не более 15 голов птицы, 1 лошадь.
5. Хозяйственные постройки для скота и птицы на земельном участке располагаются с отступом:
- от красных линий улиц и проездов - минимум 5 метров.
- от границы соседнего земельного участка - минимум 4 метра;
- от жилого дома до построек для скота и птицы - минимум 4 метра, но с учетом того, что сараи для скота и птицы следует размещать на расстоянии от окон жилых помещений дома - не менее 15 м,
- от бани, гаража и др. - минимум 1 метр;
- от стволов высокорослых деревьев - минимум 4 метра;
- от стволов среднерослых деревьев - минимум 2 метра;
- от кустарника - минимум 1 метр.
6. При условии коллективного размещения сараев для скота и птицы в границах планировочного элемента зоны (квартала) расстояние до окон жилых зданий при наличии сараев до 8 блоков - не менее 25 м, свыше 8 до 30 блоков - не менее 50 м. Размещаемые в пределах данной зоны группы сараев должны содержать не более 30 блоков каждая;
7. Помещения для содержания скота и птицы допускается предусматривать пристроенными при условии изоляции их от жилых комнат не менее чем тремя подсобными помещениями. При этом помещения для скота и птицы должны иметь изолированный наружный вход, расположенный не ближе 7м от входа в жилой дом.
8. Расстояние от окон жилых помещений до хозяйственных и прочих строений за исключением сараев для содержания скота и птицы, расположенных на соседних участках, должно быть минимум 6 метров.
9. Запрещается размещение жилых помещений в цокольных и подвальных этажах.
10. Отдельно стоящие хозяйственные постройки по площади не должны превышать площади жилого дома.
11. Вспомогательные строения, за исключением гаражей, выгребов и углярок, размещать со стороны улиц не допускается.
12. Требования к ограждению земельных участков: со стороны улиц характер ограждения и его высота должны быть единообразными как минимум на протяжении одного квартала с обеих сторон улицы. Высота ограждения - не более 1,2 метра. С иных сторон участка – не более 2х метров.
13. Мощность локальных очистных сооружений для индивидуального жилого дома не более 3 м[image: ]/сут.
14. Расстояние от общих мусоросборников до окон жилых домов, до границ участков детских учреждений, озелененных площадок следует устанавливать не менее 50 м., но не более 100 м до входа на территорию участка жилого дома.
15. Максимальное количество машиномест на гостевых стоянках не более 10.
16. Удельный вес озеленённых участков территорий малоэтажной жилой застройки в границах территории жилого района малоэтажной застройки домами индивидуального типа – не менее 25 %.
17. Предельные (минимальные и  (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для данной территориальной зоны приведены в статьях 81, 82 к настоящим Правилам.».
2)  в статье 72.  «Градостроительные регламенты. Общественно-деловые зоны» для зоны ОД(К) «Комплексная общественно-деловая зона» параметры основных и вспомогательных и условно разрешенных видов разрешенного использования и строительства изложить в следующей редакции: «Параметры основных и вспомогательных и условно разрешенных видов разрешенного использования и строительства:
1. Предельные (минимальные и  (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для данной территориальной зоны приведены в статьях 81, 82 к настоящим Правилам.».
3) в статье 72.  «Градостроительные регламенты. Общественно-деловые зоны» для зоны ОДС-1 «Зона учебных заведений» параметры основных и вспомогательных видов разрешенного строительства изложить в следующей редакции: «Параметры основных и вспомогательных видов разрешенного строительства:
1. Предельные (минимальные и  (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для данной территориальной зоны приведены в статьях 81, 82 к настоящим Правилам.».
4) в статье 73.1.  «Градостроительные регламенты. Коммунально-складские зоны на территориях в границах населенных пунктов» для зоны КС. «Зона коммунально-складских объектов, не требующих установления СЗЗ» параметры основных и вспомогательных и условно разрешенных видов разрешенного использования и строительства изложить в следующей редакции: «Параметры основных и вспомогательных и условно разрешенных видов разрешенного использования и строительства:
1. Коэффициент озеленения территории – не более 0,15 от площади земельного участка, но не менее 3,0 кв.м. на одного работающего в наиболее многочисленной смене.
2. Площадь территорий, предназначенных для хранения транспортных средств (для вспомогательных видов использования), - не более 10% от площади земельного участка.
3.Предельные (минимальные и  (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для данной территориальной зоны приведены в статьях 81, 82 к настоящим Правилам.».
5) в статье 73.2.  «Градостроительные регламенты. Зоны сельскохозяйственного использования» зону СХ. «Зона объектов сельскохозяйственного назначения, не требующих установления СЗЗ» дополнить пунктом: «Параметры основных и вспомогательных и условно разрешенных видов разрешенного использования и строительства:
1. Предельные (минимальные и  (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для данной территориальной зоны приведены в статьях 81, 82 к настоящим Правилам.».
6) в статье 73.2.  «Градостроительные регламенты. Зоны сельскохозяйственного использования» для зоны СХ-6. «Зона сельскохозяйственного использования населением» параметры основных и вспомогательных и условно разрешенных видов разрешенного использования и строительства изложить в следующей редакции: «Параметры основных и вспомогательных и условно разрешенных видов разрешенного использования и строительства:
1. Предельные (минимальные и  (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для данной территориальной зоны приведены в статьях 81, 82 к настоящим Правилам.».
7) в статье 73.3.  «Градостроительные регламенты. Зона объектов инженерной инфраструктуры» для зоны И-1. «Зона объектов инженерной инфраструктуры» параметры основных и вспомогательных и условно разрешенных видов разрешенного использования и строительства изложить в следующей редакции: «Параметры основных и вспомогательных и условно разрешенных видов разрешенного использования и строительства:
1. Предельные (минимальные и  (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для данной территориальной зоны приведены в статьях 81, 82 к настоящим Правилам.».
8) статью 73.4.  «Градостроительные регламенты. Зоны транспортной инфраструктуры в границах населённых пунктов и на незаселённых территориях» изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Toc341278301]«Статья 73.4. Градостроительные регламенты. Зоны транспортной инфраструктуры в границах населённых пунктов и на незаселённых территориях
Зоны транспортной инфраструктуры предназначены для размещения предприятий, зданий и сооружений, выполняющих функций транспортного обеспечения территорий, в том числе:
Т-2. Зона объектов автомобильного транспорта
Зона объектов автомобильного транспорта – территории автомобильных дорог внешнего (транзитного) транспорта с возможным размещением производственных объектов транспортной инфраструктуры и сооружений и объектов дорожного сервиса.
Основные разрешенные виды использования:
- проезжие части улиц и дорог;
- мосты, путепроводы, акведуки, виадуки, трубы, подземные и надземные переходы;
-размещение транспортно-логистического комплекса;
- водоотводные, водопропускные сооружения;
- подпорные и защитные стенки;
- подземные и надземные коммуникации и сооружения на них;
- пешеходные и велосипедные дорожки;
- зеленые насаждения.
Вспомогательные виды использования:
- здания, сооружения, необходимые для эксплуатации улиц и дорог;
- объекты наружной рекламы;
- малые архитектурные формы.
Условно разрешенные виды использования:
- автозаправочные станции;
- сооружения для постоянного и временного хранения транспортных средств;
- кемпинги;
- закусочные, кафе, магазины;
- киоски, павильоны торговли и обслуживания населения;
- предприятия по обслуживанию автомобильного транспорта.
Параметры основных и вспомогательных видов разрешенного строительства:
1. Предельные (минимальные и  (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для данной территориальной зоны приведены в статьях 81, 82 к настоящим Правилам.».
9) в статье 74.  «Градостроительные регламенты. Рекреационные зоны» для зоны Р-1. «Зона лесов, лесопарков» параметры основных и вспомогательных видов разрешенного строительства изложить в следующей редакции: «Параметры основных и вспомогательных видов разрешенного строительства:
1. Количество машиномест на открытых стоянках для временного хранения  транспортных средств не более 25.
2. Размещать общественные туалеты следует с учетом 1 прибор на 50 отдыхающих, но не менее 2 на объект.
3.Предельные (минимальные и  (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для данной территориальной зоны приведены в статьях 81, 82 к настоящим Правилам.».
10) в статье 74.  «Градостроительные регламенты. Рекреационные зоны» для зоны Р-2. «Зона озеленения общего пользования» параметры основных и вспомогательных видов разрешенного строительства изложить в следующей редакции: «Параметры основных и вспомогательных видов разрешенного строительства:
1. Количество машиномест на открытых стоянках для временного хранения  транспортных средств не более 25.
2. Размещать общественные туалеты следует с учетом 1 прибор на 50 отдыхающих, но не менее 2 на объект.
3.Предельные (минимальные и  (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для данной территориальной зоны приведены в статьях 81, 82 к настоящим Правилам.».
11) в статье 75.  «Градостроительные регламенты. Специальные зоны на территориях в границах населенных пунктов» для зоны ЗОСН. «Зона озеленения специального назначения» параметры основных и вспомогательных и условно разрешенных видов разрешенного использования и строительства изложить в следующей редакции: «Параметры основных и вспомогательных и условно разрешенных видов разрешенного использования и строительства:
1. Коэффициент озеленения территории – не менее 0,6 от площади земельного участка.
2. Площадь территорий, предназначенных для хранения транспортных средств (для вспомогательных видов использования), не более 10 % от площади земельного участка.
3.Предельные (минимальные и  (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для данной территориальной зоны приведены в статьях 81, 82 к настоящим Правилам.».
12) в статье 76.  «Описание установленных охранными зонами, водоохранными зонами и иными зонами, с особыми условиями использования территорий, ограничений  использования земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных в этих зонах» для зоны ВСЗЗ. «Зона возможного установления санитарно-защитной зоны» параметры условно разрешенных и вспомогательных видов разрешенного использования и строительства изложить в следующей редакции: «Параметры условно разрешенных и вспомогательных видов разрешенного использования и строительства:
1. Площадь территорий, предназначенных для хранения транспортных средств (для вспомогательных видов использования), не более 10 % от площади земельного участка.
2.Предельные (минимальные и  (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для данной территориальной зоны приведены в статьях 81, 82 к настоящим Правилам.».
13) в статье 77.  «Зона специального назначения в границах земель промышленности, транспорта, связи и иных категорий» для зоны Сп-1. «Зона кладбищ» параметры основных и вспомогательных видов разрешенного строительства изложить в следующей редакции: «Параметры основных и вспомогательных видов разрешенного строительства:
Предельные (минимальные и  (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для данной территориальной зоны приведены в статьях 81, 82 к настоящим Правилам.».
14) главу 20 дополнить статьей 82 следующего содержания:
«Статья 82. Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для территориальных зон
	Кодовое обозначение территориальных зон
	Предельные параметры земельных участков
	Предельные параметры строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	Минимальная площадь земельных участков, (га)
	Максимальная площадь земельных участков, (га)
	Минимальная ширина земельных участков, (м)
	Максимальная ширина земельных участков, (м)
	Минимальная длина земельных участков, (м)
	Максимальная длина земельных участков, (м)
	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, (м)
	Минимальное количество этажей зданий, строений, сооружений, (ед.)
	Максимальное количество этажей зданий, строений, сооружений, (ед.)
	Максимальная высота зданий, строений, сооружений, (м.)
	Максимальный процент застройки, (процент)

	Ж-1
	0,06
	0,15
	15
	50
	25
	80
	3
	1
	3
	13,6
	60

	ОД(К)
	НПУ*
	НПУ*
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	3
	1
	3
	13,6
	60

	ОДС-1
	НПУ*
	НПУ*
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	3
	1
	3
	13,6
	60

	КС
	НПУ*
	НПУ*
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	3
	1
	2
	13,6
	75

	СХ
	НПУ*
	НПУ*
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	3
	1
	2
	НПУ
	НПУ

	СХ-6
	НПУ*
	НПУ*
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ

	И-1
	НПУ*
	НПУ*
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ

	Т-2
	НПУ*
	НПУ*
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ

	Р-1
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ

	Р-2
	НПУ*
	НПУ*
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	1
	1
	5
	20

	ЗОСН
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ

	ВСЗЗ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ

	Сп-1
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ
	НПУ

НПУ – не подлежит установлению
НПУ* - не подлежит установлению, кроме объектов строительства, предельные площади земельных участков которых приведены в статье 81 настоящих Правил».
2. Опубликовать настоящее решение в Варгашинской районной газете «Маяк» (в основном номере и (или) приложении к нему) и на официальном сайте Администрации Поповского сельсовета.

Глава Поповского сельсовета

 (
Приложение 1 к решению Поповской сельской Думы

от___________________________№
_____
«
О внесении изменений в решение Поповской сельской Думы от 28 марта 2013 года №6 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Поповского сельсовета
Варгашинского
 района Курганской области»
)
[image: C:\Users\Людмила\Desktop\пзз Поповского сс-Model.jpg]

image1.png

image2.jpeg
Kapra rpanocrpountensHoro 30HUpoBaHus [lomoBckoro cenbcoBera ¢ 0TOOpaskeHHEM TPaHHIl 30H
¢ 0COOBIMH YCIOBHSIMH HCTIONB30BaHus Teppuropuu M 1:10000 T e Y
z 2z,

YCTOBIBIE OBO3HAYEL M

Tpanis